
COU R CONSTITUTION N ELLE REPUBLIQUE GABONAISE
Union-Travail-J ustice

DU 19 JUILLET 2022REPERTOTRE N.O32IGCC

DECTSTON No32/CC DU 19 JUTLLET 2022 RELATTVE A LA

REQUÊTE PNÉSENTÉE PAR LE PREMIER MINISTRE TENDANT AU

CONTRôLE DE CONSTITUTIONNALITÉ DE LA LOI NOO1212022

AUTORISANT LA RATIFICATION DE LA CONVENTION ENTRE LE

GOUVERNEMENT DE LA nÉnUeUqUr GABONATSE ET LE

GOUVERNEMENT DE LA nÉpUeLrQUr TTALTENNE EN VUE

D'EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS EN MATIÈRE D'IMPOTS

suR LE REVENU ET DE PRÉVENTR t',ÉVlSlOtU FTSCALE, SrGNÉE

LE 28 JUrN 1999 A LTBREVTLLE, AU GABON

AU NOM DU PEUPLE GABONAIS

LA COUR CONSTTTUTTONNELLE,

Vu la requête enregistrée au Greffe de la Cour le 6 mai 2022, sous

le no012/GCC, par laquelle le Premier Ministre a déféré à la Cour

Constitutionnelle, aux fins de contrôle de constitutionnalité, la loi

no072/2022 autorisant la ratification de la Convention entre le

Gouvernement de la République Gabonaise et le Gouvernement de

la République ltalienne en vue déviter les doubles impositions en

matière d'impôts sur le revenu et de prévenir l'évasion fiscale, signée

le 28 juin 1999 à Libreville, au Gabon ;

Vu la Constitution ;



Vu la Loi Organique no9/91 du 26 septembre 1991 sur la Cour

Constitutionnelle, modifiée par la Loi Organique n"02712021 du 31 janvier

2022;

Vu le Règlement de Procédure de la Cour Constitutionnelle
n"035/CCl06 du 10 novembre 2006, modifié par le Règlement de

Procédure de la Cour Constitutionnelle no047lCC|201B du 20 juillet 2018 ;

Vu les décisions Avant-Dire-Droit de la Cour Constitutionnelle

no'O24bis/CC du 02 juin 2022 et 027lCC du 1u' juillet 2022 ;

Le Rapporteur ayant été entendu

l-Considérant que par requête susvisée, le Premier Ministre a
déféré à la Cour Constitutionnelle, aux fins de contrôle de

constitutionnalité, la loi no01212022 autorisant la ratification de la
Convention entre le Gouvernement de la République Gabonaise et le

Gouvernement de la République ltalienne en vue déviter les doubles

impositions en matière d'impôts sur le revenu et de prévenir lévasion

fiscale, signée le 28 juin 1999 à Libreville, au Gabon ;

2-Considérant qu'aux termes des dispositions des afticles 106 et
107 de la Constitution, le Président de la République négocie les traités

et les accords internationaux et les ratifie après le vote d'une loi

d'autorisation par le Parlement et la vérification de leur constitutionnalité
par la Cour Constitutionnelle ; quên outre, aucun amendement n'est

recevable à cette occasion et les traités ne prennent effet quhprès avoir

été régulièrement ratifiés et publiés ; qu'il en résulte donc que la

Convention entre le Gouvernement de la République Gabonaise et le
Gouvernement de la République ltalienne en vue d'éviter les doubles



impositions en matière d'impôts sur le revenu et de prévenir l'évasion
fiscale, signée te 28 juin 1999 à Libreville, au Gabon, constitue bien
un engagement international au sens des dispositions ci-dessus énoncées
des articles 106 et 107 de la Constitution ;

3-Considérant quâ l'examen de la Convention entre le

Gouvernement de la République Gabonaise et le Gouvernement de la
République Italienne en vue déviter les doubles impositions en

matière d'impôts sur le revenu et de prévenir lévasion fiscale, signée
le 28 juin 1999 à Libreville, au Gabon, et de la loi no07212022 sus-citée
autorisant la ratification de ladite Convention, il apparaît qu'elles ne

contiennent aucune disposition contraire à la Constitution; qu'il y a donc
lieu de les déclarer conformes à la Constitution.

DECIDE

AÉicle Premier : La Convention entre le Gouvernement de la

République Gabonaise et le Gouvernement de la République ltalienne
en vue déviter les doubles impositions en matière d'impôts sur le
revenu et de prévenir l'évasion fiscale, signée le 28 juin 1999 à

Libreville, au Gabon, ainsi que la loi noO1212022 autorisant la
ratification de ladite Convention, sont conformes à la Constitution.

AÉicle 2 : La présente décision sera notifiée au requérant, au Président
de la République, au Président du Sénat, au Président de l'Assemblée
Nationale, communiquée au Ministre des Affaires Etrangères et publiée
au Journal Officiei de la République Gabonaise ou dans un journal
d'annonces légales.



Ainsi délibéré et décidé par la Cour Constitutionnelle en sa séance
du dix-neuf juillet deux mil vingt-deux où siégeaient :

Madame Marie Madeleine MBORANTSUO, Président,
Monsieur Emmanuel NZE BEKALE,
Madame Louise ANGUE,
Monsieur Christian BIGNOUMBA FERNANDES,
Madame Lucie AKALANE,
Monsieur Jacques LEBAMA,
Madame Afriquita Dolorès AGONDJO ép. BANYENA'
Monsieur Edouard OGANDAGA,
Monsieur Sosthène MOMBOUA, Membres,
Æsistés de Maître Nosthène NGUINDA, Greffier en Chef.

Et ont signé, le Président et le Greffier en Chef.



pRIs )llNCfl l)E l,^ itLlPtJill.lQl Jl, ItI;I'UBI,IQI]I] CABON,\ISI]
I NloN lftÂv^il. .ll's Jlcl

LOI N'012/2022

AUTOI{ISANI' I-A RATIFICATION DE LA CONVENTION

r,IIlNT T-T:, OOUVI]RNEMENT DE t,A REPTIBI-IQUF,

cagôNalsE L:] 1'lr couvllRNllMEN-f DE t'A

ispùiiquL: I'TALIENNE tlN vuE D'ËvlrER Li''s

ti6Ùsr-r.,ir r''rpos t"f l oN s F'N M A1' I llRF' D' I M Pors suR l'E

neveNu t' L on pnÉvsNtn l'Évzt'stoN FISCALE

L"Assemblée Nationale et le Sénat ont délibéré et adopté'

Le Président de la l{épublique' Chefde I'Etat'

l)ronrulgue la loi dont la teneur suit :

Articlel"':[:stautorisée'laratitlcationdelaConventionsignéele28'iuin1999à
LibrevilleentreleGouve.n",-'-,.n.rlelaRépubliqr.rcGabonaiseetleGouvernementdelâ
Républiqueltalienneerrvued'éviterlesdoublesimpositionsenmatièred'irnpôtssurle
revenu et de prévenir l'évasion fiscale'

Article 2 : La présente loi sera enregistrée' publiée au 'lournal Offlciel et exécutée

conrrre loi de la RéPublique.

F'ait à Libreville, Ie

Le Présidertt de la RéPuhlique'

Chel'de I'Etat;

AIi BONCO ONDIMBA

Le Prcmier Ministre,
Chef du Couvernctnent I

llose Christiane OSSOUKA RAPONI)A

-4
l



Lc Ministrc dcs Affaircs F)trangères ;

Michael Moussa ADANlO

Le Ministre de I'Economie et de la Relance ;

Nicole Jeanine Lydie ROIIOTY, ép. MBOU

Le Minislre du Conrnerce, des Petites et Moyennes Entlcprises :

Yves Fernand MANFOUMBI

Le Ministre de la Promotion des I nvestissernents,
des Partenariats Publics-Privés, chargé de I'Amélioration
de l'Environnernenl des A l'làires.

Husues MBADINGA MADIYA

-æî'



.l

CONVENTION

enrre

Le Gouvernement de la République Gabonaise

et

Le Gouvernement de la République ltalienne

En vue d'éviter les doubles impositions en matière d'impôts sur le revenu

ct de prévenir l'évasion fiscalc



Le Gouvernement de la Républioue Gabonaise

et

Le Gouvernement de la République ltalienne

Désireux de conclure une Convention en vue d'éviter les doubles impositions

en matière d'impôts sur le revenu et de prévenir l'évasion fiscale, sont
convenus des d ispositions suivantes:



Chapitre I

Article 1

PERSONNES VISEES

La présente Convention s'applique aux personnes qui sont des résidents
d'un Etat contractant ou de chacun des deux Etats contractants.



I

l

Article 2

IMPOTS VISES

7. La présente Convention s'applique aux impôts sur le revenu perçus pour

le compte d'un Etat contractant, de ses subdivisions politiques ou

administratives ou de ses collectivités locales, quel que soit le système de

percepuon.

2. Sont considérés comme impôts sur le revenu, les impôts perçus sur le
revenu

total, ou sur des éléments
provenant de I'a liénation de

montant global des salaires
les plus-va lues.

payés par les entreprises, ainsi que

3. Les impôts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a) en ce quiconcerne le Gabon :

1) I'impôt sur les sociétés ;

2) l'impôt minimum forfaitaire;

du revenu, y compris les impôts
biens mobiliers ou immobiliers, les

sur les ga ins

impôts sur le
les impôts sur

3) l'impôt sur le revenu des personnes physiques;

4) I'impôt sur le revenu des valeurs mobilières
même si ces impôts sont perçus par voie des retenues à la source, {ci-

dessous dénommés "impôt Gabonais");

b) en ce qui concerne l'ltalie:

1") I'impôt sur les revenus des personnes physiques (imposta sul

delle persone fisiche);
2) limpôt sur les revenus des personnes morales (imposta sul

delle persone giuridiche);
3) l'impôt régional sur les activités productives (imposta regionale sulle

attività produttive)
nrênre si ces impôts sont perçus par voie des retenues à la source, (ci-

dessous dénommés "impôt italien");

t-a Convention s'applique aussi aux impôts de nature identique ou

analogue qui seraient établis après la date de signature de la Convention et qui

s'ajouteraient aux impôts actuels ou qui les renrplaceraient. Les autorités
compétentes des Etats contraciants se conrnruniquent les modifications
imporlantcs apportées à lcurs à législations fisr:ale s lespectives. 

€f
4

reddito

reddito



Chapitre ll

Définitions

Article 3

DEFINITIONS GENERALES

1. Au sens de la présente Convention, à moins que le contexte n'exige une

interprétation différente :

a) le terme "Gabon" désigne le territoire national, y compris la mer

territoriale et au-delà de celle-ci, les zones sur lesquelles. en conformité avec le

droit international, la République Gabonaise a des droits souverains aux fins de

l'exploration et de l'exploitation des ressources naturelles des fonds marins, de

leur sous-sol et des eaux sur jacentes i

b) le terme "ltalie" désigne la République italienne et comprend la mer

territoriale ainsi qu'au- delà de celle-ci, les zones sur lesquelles, en vertu de sa

législation et conformément au droit international, l'ltalie exerce des droits

souverains aux fins de l'exploration et de l'exploitation des ressources

naturelles des fonds marins, de leur sous-sol et des eaux sur jacentes ;

c) les exprcssions "un Etat Contractant" et "l'autre Etat contrâctant"

désignent, suivant le contexte, le Gabon ou l'ltalie ;

d) le terme "personne" comprend les personnes physiques, les sociétés

et tous autres groupernents de personnes ;

e) le terme "9ociété" désigne toute personne morale ou toute entité qui

est considérée comme une personne morale aux fins d'imposition ;

f) les expressions "entreprise d'un Etat contractant " et "entreprise de

I'autre Etat contractant" désignent respectivement une entreprise exploitée

oar un résident d'un Etat contractant et une entreprise exploitée par un

résident de I'autre Etat contractant;

g) I'expression "trafic international" désigne tout transport effectué par

un navii-e ou un aéronef exploité par une entreprise dont le siège de drrection

cffcr.tive est situé dans utr Etàt c(rntractatrL, sauf lorsque lc navirc ou I'aéronef

n'esl exploité qu'entre des pcints situés dans larrtr-c'Ftat contractinl;
-,---'t-

5



(Art.3 suite)

h) Le terme "nationaux" désigne :

i) toutes les personnes physiques qui possèdent la nationalité d'un
Etat contracta nt.

ii) toutes les personnes morales, les sociétés de personnes et les

associations constituées conformément à la législation en vigueur dans un Etat
contractant;

i) L'expression "autorité compétente" désigne :

i) dans le cas du Gabon ; le Ministre chargé des Finances et du
Budget ou son représentant dûment autorisé ;

ii) dans le cas de l'ltalie : le Ministère des Finances.

2. Pour l'application de la Convention par un Etat contractant, toute expression
qui n'y est pas définie a le sens que lui attribue le droit de cet Etat contractant
concernant les impôts auxquels s'applique la Convention, à moins que le
contexte n'exige u ne interprétation d ifférente.



Article 4

RESIDENT

1. Au sens de la présente Convention, I'expression "résident d'un Etat
contractant "désigne toute personne qui, en vertu de la législation de cet Etat,
est assujettie à l'impôt dans cet Etat, en raison de son domicile, de sa

résidence, de son siège de direction ou de toute autre critère de nature
analogue. Toutefois, cette expression ne comprend pas les personnes qui ne
sont assujetties à I'impôt dans cet Etat que pour les revenus de sources situées
dans cet Etat.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est
un résident des deux Etats contractants, sa situation est réglée de la manière
suivante:

a) cette personne est considérée comme un résident de I'Etat oùr elle
dispose d'un foyer d'habitation permanent, si elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent dans les deux Etats, elle est considérée comme un
résident de I'Etat avec lequel ses [iens personnels et économiques sont les plus

étroits (centre des intérêts vitaux);

b) si I'Etat où cette personne a le centre de ses intérêts vitaux ne peut
pas être déterminé, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent
dans aucurr dcs Etâts, elle est considérée comme un résident de I'Etat où elle
séjourne de façon habituelle ;

c) si cette personne séjourne de façon habituelle dans les deux Etats ou si

elle ne séjourne de façon habituelle dans aucun d'eux, elle est considérée
comme un résident de I'Etat dont elle possède la nationalité ;

d) si cette personne possède la nationalité des deux Etats ou si elle ne
possède la nationalité d'aucun d'eux, les autorités compétentes des Etats
contractants tranchent la question d'un cornrnun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1., une personne autre qu'une
personne physique est un résident des cieux Etats contrectants, elle est
considérée comme un résident de I'Etat où son siège de direclion effective est
sit u e-



Article 5

ETABLISSEMENT STABLE

7. Au sens de la présente Convention, I'expression "établissement stabie"

désigne une installation fixe d'affaires par ['intermédiaire de laquelle une

entreprise exerce tout ou partie de son activité.

L'exoression "établissement stable" comprend notamment :

a) un siège de direction ;

b) une succursale;
c) un bureau;
d) une usine ;

e) un atelier;
f) une mine, un puits de pétrole ou

d'extraction de ressou rces naturelles;
g) un chantier de construction ou

mois.

de gaz, une carrière ou tout autre lieu

de montage dont la durée dépasse six

3. On ne considère pas qu'il y a un "établissement stable" si :

a) il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition
ou de livraisorr de marchandises appartenant à l'entreprise;

b) des marchandises appartenant à I'entreprise sont entreposées aux

seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison;
c)des marchandises appartenant à l'entreprise sont entreposées aux

seules fins de transformation par une autre entreprise ;

d) une installation fixe d'affaires est utilisée aux seules fins d'acheter des

marchandises ou de réunir des informations pour I'entreprise;
e) une installation fixe d'affaires est utilisée, pour I'entreprise, aux seules

fins de publicité, de fourniture d'informations, de recherches scientifiques ou

d'activités analogues qui ont un caractère préparatoire ou auxiliaire.

Une personne agissant dans un Etat contractant pour le compte d'une
entreprise de I'autre Etat contractant - autre qu'un agent jouissant d'un statut
indépendant, visé au paragraphe 5 -est considérée comme "établissement
stable" dans le premier Etat si elle dispose dans cet Etat de pouvoirs qu'elle y

exerce habituellement lui permettant de conclure des contrats au nom de

I'entreprise à moins que l'activité de cette personne ne soit limitée à l'achat de

marcha ndises pour l'e ntreprise.

æ
B



(A|t.5 suite)

5. On ne considère pas qu'une entreprise d'un Etat contractant a un
établissement stable dans I'autre Etat contractant du seul fait qu'elle y exerce
son activité par I'entremise d'un courtier, d'un commissionnaire général ou de
toute autre intermédiaire jouissant d'un statut indépendant à condition que
ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activité.

6. Le fait qu'une société qui est un résident d'un Etat contractant contrôle
ou est contrôlée par une société qui est un résident de I'autre Etat contractant
ou qui y exerce son activité (que ce soit par l'intermédiaire d'un établissement
stable ou non) ne suffit pas en lui-même à faire de I'une quelconque de ces
sociétés un établissement stable de l'autre.

5.3€
o



Chapitre lll

lmposition des revenus

Article 6

REVENUS IMMOBILIERS

1. Les revenus qu'un résident d'un Etat contractant tire de biens

immobiliers (y compris les revenus des exploitations agricoles ou forestières)

situés dans I'autre Etat contractant, sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de

l'Etat contractant où les biens considérés sont situés. L'expression cornprend en

tous cas les accessoires, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et
forestières, ainsi que les droits auxquels s'appliquerrt les dispositions du droit
privé concernant la propriété foncière. On considère en outre comme "biens

immobiliers" I'usufruit des biens immobiliers et les droits à des paiements

variables ou fixes pour I'exploitation ou la conccssion dc I'cxploitation de
gisements minéraux, sources et autres ressources naturelles.

Les navires, bateaux et aéronefs ne sont pas considérés comme des biens

immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de

I'exploitation directe, de la location ou de l'affermage ainsi que de toute autre
forme d'exoloitation de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1et
revenus provenant des biens immobiliers d'une
des biens immobiliers servant à l'exercice d'une

3 s'appliquent également aux

entreprise ainsi qu'a ux revenus
profession indépendante.



Article 7

BENEFICES DES ENTREPRISES

L. Les bénéfices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables

que dans cet Etat, à moins que l'entreprise n'exerce son activité dans l'autre

Etat contractant par l'intermédiaire d'un établissement stable qui y est situé. si

l,entreprise exerce son activité d'une telle façon, les bénéfices de l'entreprise

sont imposables dans l'autre Etat mais uniquement dans la mesure où ils sont

imputables à cet établissement stable.

2. Sous réserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise

d'un Etat contractant exerce son activité dans l'autre Etat contractant par

l'intermédiaire d'un établissement stable qui y est situé, il est imputé, dans

chaque Etat contractant, à cet établissement stable les bénéfices qu'il aurait pu

réaliser s'il avait constitué une entreprise distincte et séparée exerçant des

activités identiques ou analogues dans des cotrditiorrs iderrtiques ou atralogues

et traitant en toute indépendance avec l'entreprise dont il constitue un

établissement stable.

3. Pour déterminer les bénéfices d'un établissement stable, sont admises

aux fins poursuivies par cet établissement

de direction et les frais généraux

dans l'Etat ou est situé cet établissement

4. S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de déterminer les bénétices

imputables à un établissement stable sur la base d'une répartition des

bénéfices totaux de l'entreprise entre ses diverses parties, aucune disposition

du paragraphe 2 du présent article n'empêche cet Etat contractant de

déterminer les bénéfices imposables selon la répartition en usage; la méthode

de répartition adoptée doit cependant être telle que le résultat obtenu soit

conforme aux principes contenus dans le présent article.

5, Aucun bénéfice n'est imputé à un établissement stable du fait qu'il a

simplenrent acheté des marchandises pour l'entreprise'

en déduction les dépenses exposées

stable, y compris les déPenses

d'ad ministration ainsi exposés, soit
sl"a ble, soit a illeu rs.



(Art.7 suite)

6. Aux fins des paragraphes précédents, les bénéfices à imputer à

l'établissement stable sont déterminés chaque année selon la même méthode,
à rnoins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants de procéder autrement.

7. Lorsque les bénéfices comprennent des éléments de revenus traités
séparément dans d'autres articles de la présente Convention, les dispositions
de ces articles ne sont pas affectées par les dispositions du présent article.



Article 8

NAVIGATION MARITIME ET AERIENNE

t. Les bénéfices provenant de l'exploitation, en trafic international, de

navires ou d'aéronefs ne sont imposables que dans I'Etat contractant ou le

siège de direction effective de I'entreprise est situé.

2. Si le siège de direction effective d'une entreprise de navigation maritime

est à bord d,un navire, ce siège est considéré comme situé dans l'Etat

contractant où se trouve le port d'attache de ce navire ou, à défaut de port

d'attache, dans l'Etat contractant dont I'exploitant du navire est Un résident.

3. Les dispositions du ParagraPhe
provenant de la participation à un pool,

organisme international d'exploitation-

1s'appliquent aussi aux bénéfices

une exploitation en commun ou un

---î--.:J-
13



Article 9

ENTREPRISES ASSOCIEES

1. Lorsque:

a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou
indirectement à la direction, au contrôle ou au capital d'une entreprise de
l'autre Etat contractant, ou que

b) les mêmes personnes participent directement ou indirectement à la
direction, au contrôle ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et
d'une entreprise de l'autre Etat contractant, et que, dans l'un et l'autre cas, les

deux entreprises sont dans leurs relations commerciales ou financières, liées
par des conditions convenues ou imposées, qui diffèrent de celles qui seraient
convenues entre des entreprises indépendantes, les bénéfices qui, sans ces

conditions, auraient été réalisés par l'une des entreprises mais n'ont pu l'être
en fait à cause de ces conditions, peuvent être inclus dans les bénéfices de
cette entreprise et imposés en conséquence.

2. Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les bénéfices d'une entreprise de
cet Etat et impose en conséquence des bénéfices sur lesquels une entreprise
de l'autre Etat contractant a été imposées dans cet autre Etat, et que les

bénéfices ainsi inclus sont des bénéfices qui auraient été réalisés par
l'entreprise du premier Etat si les conditions convenues entre les oeux
entreprises avaient été celles qui auraient été convenues entre des entreprises
indépendantes l'autre Etat procède à un ajustement approprié du montant de
l'impôt qui y a été perçu sur ces bénéfices. Cet ajustement doit être déterminé
d'un commun accord, conformément aux dispositions sur la procédure amiable
contenues dans l'article 25 de la présente Convention.



Article 10

DIVIDENDES

1. Les dividendes payés par une société qui est un résident d'un Etat

contractant à un résident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet

autre Eta t.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant dont

la société qui paie les dividendes est un résident, et selon la législation de cet Etat,

mais si la personne qui reçoit les dividendes en est le bénéficiaire effectif, I'impôt

ainsi établi ne peut excéder 15 pour cent du montant brut des dividendes.

Les autorités compétentes des Etats contractants règlent d'un commun

accord les modalités d'application de cette limitation.
Ce paragraphe ne concerne pas I'imposition de la société pour les bénéfices

qui servent au paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employé dans le présent article désigne les revenus
provenant d'actions, actions ou bons de jouissance. parts de mine, parts de

fondateur ou autres parts bénéficiaires à l'exception des créances. ainsi que les

revenus d'autres parts sociales soumis au même régime fiscal que les revenus

d'actions par la législation fiscale de l'Etat dont la société distributrice est un

résident.

4, Les dispositions des paragraphes 1et 2 ne s'appliquent pas lorsque le

bénéficiaire effectif des dividendes, résident d'un Etat contractant, exerce dans

l'autre Etat contractant, dont la société qui paie les dividendes est un résident,

soit une activité industrielle ou conrnrerciale par l'interrnédiaire d'utt

établissement stable qui y est situé, soit une profession indépendante au moyen

d'une base fixe qui y est située, et que la participation génératrice des dividendes

s'v rattache effectivement. Dans ce cas, les dividendes sont imposables dans ledit

autre Etat contractant selon sa propre législation interne.

5. Lorsqu'une société qui est un résident d'un Etat contractant tire des

bénéfices ou des revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut

percevoir'aucun irnpôt sur les dividendes payés par la société, sauf dans la mesure

où ces dividendes sont payés à un résident de cet autre Etât ou dans la mesure ou

la par ticipatiorr génératrice des divldendes se rattache effectivement à un

établissement stable ou à une base fixe situés dans cet autre Etat, ni prélever

aucun impôt, au titre de I'imposition des bénéfices non distribués, sur ies

bénéfices non distribués de la société, même si les dividendes payés ou les

bénéfices non distribués consistent en tout ou en pertic cn bénéficcs orl fcvcnLls

prcvenant de cet autre Êtat.



Article 11

INTERETS

1. Les intérêts provenant d'un Etat contractant et payés à un résident de
l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces intérêts sont aussi imposables dans I'Etat contractant d'où
ils proviennent et selon la législation de cet Etat, mais si [a personne qui perçoit
les intérêts en est le bénéficiaire effectif, I'impôt ainsi établi ne peut excéder 10
pour cent du montant brut des intérêts.

Les autorités compétentes des Etats contractants règlent d'un commun
accord les modalités d'application de cette limitation.

3. Nonobstânt les dispositions du paragraphe 2, les inl.érêts provenant d'un
des Etats contractants sont exonérés d'impôt dans ledit Etat si :

a) le débiteur des intérêts est le Gouvernement dudit Etat contractanr ou
une de ses collectivités locales. ou

b) les intérêts sont payés au Gouvernement de l'autre Etat contractant
ou à une de ses collectivités locales ou à des institutions ou organismes (y
compris les institutions financières) appartenant entièrement à cet Etat
contractant ou à une de ses collectivités locales. ou

c) les intérêts sont payés à d'autres institutions ou organismes (y compris
les institutions financières) à raison des financements accordés par eux dans le
cadre d'accords conclus entre les Gouvernements des Etats contractants.

4. Le terme "intérêts" employé dans le présent article désigne les revenus
de fonds publics, des obligations d'emprunts, assorties ou non de garanties
hypothécaires ou d'une clause de participation aux bénéfices du débiteur, et
des créances de toute nature, ainsi que tous autres produits assimilés aux
revenus des sommes prêtées par la {égislation fiscale de l'Ëtat d'où proviennent
Ies reve n u s.

-#
,to

I

I

I



(Art. 11 suite)

5- Les dispositions des paragraphes 1,,2 et 3, ne s'appliquent pas lorsque re
bénéficiaire effectif des intérêts, résident d'un Etat contractant, exerce dans
l'autre Etat contractant d'où proviennent les intérêts, soit une activite
industrjeJle ou commerciale par l'intermédiaire d'un établissement stable qui y
est situé, soit une profession indépendante au moyen d'une base fixe qui y esr
située et que la créance génératrice des intérêts s'y rattache effectivement.
Dans ce cas, les intérêts sont imposables dans cet Etat contractant selon sa
propre législation interne.

6. Les intérêts sont considérés comme provenant d'un Etat contractant
lorsque le débiteur est cet Etat lui-même, une subdivision politique ou
administrative, une collectivité locale ou un résident de cet Etat. Toutefois,
lorsque le débiteur des intérêts, qu'il soit ou non un résident d'un Etat
contractant, a dans un Etat contractant un établissement stable, ou une oase
fixe, pour lequel la dette donnant lieu au paiement des intérêts a été
contractée et qui supporte la charge de ces intérêts, ceux-ci sont considérés
comme provenant de I'Etat où l'établissement stable, ou la base fixe, est situé.

7. Lorsque, en raison de relations spéciales existant entre le débiteur et re
bénéficiaire effectif ou que I'un et l'autre entretiennent avec des tierces
personnes, le montant des intérêts, compte tenu de la créance pour laquelle ils
sont payés, excédé celui dont seraient convenus le débiteur et le bénéficiaire
effectif en I'absence de pareilles relations, les dispositions du présent article ne
s'appliquent qu'à ce dernier montant.
Dans ce cas, la partie excédentaire des paiements reste imposable selon la
législation de chaque Etat contractant sans préjudice des autres dispositions de
la présente Convention.



Article 12

REDEVANCES

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et payées à un résident de
l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances peuvent être imposées dans l,Etat d,où elles
proviennent et selon la législation de cet Etat, mais si la personne qui reçoit les
redevances en est le bénéficiaire effectif, I'impôt ainsi établi ne peut excéder 10
pour cent du montant brut des redevances.

Les autorités compétentes des Etats contractantes règlent de commun accord les
modalités d'application de cette limitation.

3. Le terme "redevances" employé dans le présent article désigne les
rémunérations de toute nature payées pour l'usage ou la concession de l'usage
d'un droit d'auteur sur une ceuvre littéraire, artistique ou scientifique, y compris
les films cinématographiques ainsi que les films et les enregistrements pour
transmissions radiophoniques et télévisées, d'un brevet, d,une marque oe
fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un modèle, d'un plan, d'une formute
ou d'un procédé secret, ainsi que pour I'usage ou la concession de l'usage d'un
equipement industriel, commercial, agricole ou scientifique et pour des
informations ayant trait à une expérience acquise dans le domaine industriel,
commercial ou scientifique (savoir-faire).

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s,appliquent pas lorsque le
bénéficiaire effectif des redevances, résident d'un Etat contractant, exerce dans
l'autre Etat contractant d'oùr proviennent lcs rcdevances, soit urre activité
industrielle ou commerciale par l'intermédiaire d'un établissement stable qui y esr
situé, soit une profession indépendante au moyen d'une base fixe qui y est situee,
et que le droit ou le bien générateur des redevances s'y rattache effectivement.
Dans ce cas, les redevances sont imposables dans ledit autre Etat contractant
selon sa propre législation interne.

5. Les redevances sont considérées comme provenant d'un Etat contractant
lorsque le débiteur est cet Etat lui-même, une subdivision politique ou
administrative, une collectivité locale ou un résident de cet Etat. Toutefois,
lorsque le débiteur des redevances, qu'il soit ou non un résident d'un Etat
contraclant, a dans un Etat contractant un établissement stable, ou une base fixe,
pour lequel la dette donnant lieu au paiement dcs reo'evances a été contractée er
qui supporte la charge de ces redevances, celies-ci sont considérées conrme
pro\/È lant Je I'EtaL uù l'érabiissenrent stable, ou la base fixe, est situé. q

18



(Art. 12 suite)

6. Lorsque, en raison de relations spéciales existant entre le débiteur et le
bénéficiaire effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces
personnes,, le montant des redevances, compte tenu de la prestation pour
Iaquelle elles sont payées, excède celui dont seraient convenus le débiteur et le
bénéficiaire effectif en l'absence de pareilles retations, les dispositions du
présent article ne s'appliquent qu'à ce dernier montant. Dans ce cas, la partie
excédentaire des paiements reste imposable selon la législation de chaque Etat
contractant et compte tenu des autres dispositions de la présente Convention.



Article 13

GAINS EN CAPITAT

1. Les gains qu'un résident d'un Etat contractant tire de I'aliénation de biens
immobiliers visés au paragraphe 2 de I'article 6 et situés dans I'autre Etat
contractant, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Les gains provenant de I'aliénation de biens mobiliers qui font partie de
I'actif d'un établissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans
I'autre Etat contractant, ou de biens mobiliers qui appartiennent à une base
fixe dont un résident d'un Etat contractant dispose dans I'autre Etat
contractant pour l'exercice d'une profession indépendante, y compris de tels
gains provenant de I'aliénation de cet établissement stable {seul ou avec
I'ensemble de I'entreprise), ou de cette base fixe, sont imposables dans cet
autre Etat.

3. Les gains provenant de I'aliénation de navires ou aéronefs exploités en
trafic international, ou de biens mobiliers affectés à l'exploitation de ces
navires ou aéronefs, ne sont imposables que dans I'Etat contractant où le siège
de direction effective de I'entreprise est situé.

4. Les gains provenant
aux paragraphcs L, 2 et 3
le cédant est un résident.

de I'aliénation de tous biens autres que ceux visés

ne sont imposables que dans I'Etat contractant dont



Article 14

PROFESSIONS INDEPEN DANTES

t. Les revenus qu'un résident d'un Etat contractant tirés d'une profession

libérale ou d'autres activités de caractère indépendant ne sont imposables que

dans cet Etat, à moins que ce résident ne dispose de façon habituelle dans

I'autre Etat contractant d'une base fixe oour I'exercice de ses activités. 5'il

dispose d'une telle base fixe, les revenus sont imposables dans l'autre Etat

contractant, mais uniquement dans la mesure où ils sont imputables à cette
base fixe.

2. L'expression "profession libérale" comprend notamment les activités

indépendantes d'ordre scientifique, littéraire, artistique, éducatif ou
pédagogique, ainsi que les activités indépendantes des médecins, avocats,

ingénieurs, architectes, dentistes et comptables.



Article 15

PROFESSIONS DEPENDANTES

7. Sous réserve des dispositions des article L6, 18, L9 et 20, les salaires,
traitements et autres rémunérations similaires qu'un résident d'un Etat
contractant reçoit au titre d'un emploi salarié ne sont imposables que dans cet
Etat, à moins que I'emploi ne soit exercé dans I'autre Etat contractant. Si

I'emploi y est exercé, les rémunérations reçues à ce titre sont imposables dans

cet a utre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les rémunérations qu'un
résident d'un Etat contractant reçoit au titre d'un emploi salarié exercé dans

I'autre Etat contractant ne sont imposables que dans le premier Etat si:

a) le bénéficiaire séjourne dans I'autre Etat pendant une période ou des
périodes n'excédant pas au total 183 jours durant toute période de douze mois
commençant où se terminant durant l'année fiscale considérée, et

b) les rémunérations sont payées par un employeur ou pour le compte
d'un employeur qui n'est pas un résident de I'autre Etat, et

c) la charge des rémunérations n'est pas supportée par un établissement
stable ou une base fixe que I'employeur a dans I'autre Etat.

3. Nonobstant les dispositions précédentes du présent article, les

rémunérations reçues au titre d'un emploi salarié exercé à bord d'un navire ou

d'un aéronef exploité en trafic international, sont imposables dans I'Etat
contractant où lc siège de direction effective de I'entreprise est situé.

-l



Articte 16

TANTIEMES

Les tantiemes, jetons de présence et autres rétributions similaires qu'un
résident d'un Etat contractant reçoit en sa qualité de membre du conseil
d'adm inistration ou de surveillance d'une société qui est un résident de l'autre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.



Article 17

ARTISTES ET SPORTIFS

1. Nonobstant les dispositions des articles 1,4 et 1,5, les revenus qu'un

résident d'un Etat côntractant tire de ses activités personnelles exercées dans

I'autre Etat contractant en tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de
théâtre, de cinéma, de Ia radio ou de la télévision, ou qu'un musicien, ou en

tant que sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activités qu'un artiste du spectacle où un sportif
exerce personnellement et en cette qualité sont attribués non pas à I'artiste ou
au sportif lui-même mais à une autre personne, ces revenus sont imposables,
nonobstant les dispositions des articles 7, L4 et 15, dans I'Etat contractant où
les activités de l'artiste ou du sportif sont exercées.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1et 2, les revenus qu'un
artiste du spectacle ou un sportif, qui est un résident d'un Etat contractant, tire
de ses activités personnelles exercées dans l'autre Etat contractant et en cette
qualité, ne sont pas imposables dans cet autre Etat lorsque ces activités sont
financées par des fonds publics ct sont exercées dans le cadre d'un programme
officiel d'échanges culturcls entre les deux Etats.



Article 18

PENSIONS

1. Sous réserve des dispositions du paragraphe 2 de I'article 19, les
pensions et autres rémunérations similaires, payées à un résident d'un Etat
contractant au titre d'un emploi antérieur, ne sont imposables que dans cet
E+-+

2. Si un résident d'un Etat contractant devient résident de l'autre Etat
contractant, les paiements perçus par ledit résident, après cessation de son
emploi dans le premier Etat sous forme d'indemnité de liquidation, de
cessation de contrat, de services rendus ou de paiement forfaitaire assimilé,
seront imposés seulement dans Ie premier Etat contractant. L'expression
"indemnités de liquidation, de cessation de contrat, de services rendus" inclut
tout paiement effectué suite à la cessation du contrat d'emoloi d'une
pe rson ne.

-----t--\:7
25



Article 19

FONCTIONS PUBLIQUES

I. a) Les salaires, traitements et autres rémunérations similaires, autres
que les pensions, payées par un Etat contractant ou I'une de ses subdivisions
politiques ou administratives ou collectivités locales à une personne physique,
au titre de services rendus à cet Etat ou à cette subdivision ou collectivité, ne
sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces salaires, traitements et autres rémunérations
similaires ne sont imposables que dans l'autre Etat contractant si les services
sont rendus dans cet Etat et si la personne physique est un résident de cet Etat
qui:

(i) possède la nationalité de cet Etat, sans avoir la nationalité de l'autre Etat, ou
(ii) sans avoir la nationalité de l'autre Etat, était un résident du premier Etat
avant d'y rendre les services.

a) Les pensions payées par un Etat contractant ou I'une de ses
subdivisions politiques ou administratives ou collectivités locales, soit
directement soit par prélèvement sur des fonds qu'ils ont constitués, à une
personne physique, au titre de services rendus à cet Etat ou à cette subdivision
ou collectivité, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces pensions ne sont imposables que dans I'autre Etat
contractant si la ; personne physique est un résident de cet Etat et en possède
la nationalité sans avoir la nationalité de l'Etat d'où proviennent les pensions.

3. Les dispositions des articles 15, 16, U eL L8 s'appliquent aux salaires,
traitements et autres rémunérations similaires ainsi qu'aux pensions payées au
titre de services rendus dans le cadre d'une activité industrielle ou commerciale
exercée par un Etat contractant ou I'une de ses subdivisions politiques ou
administratives ou collectivités loca les.

2.



Article 20

PROFESSEURS ET ENSEIGNANTS

Les professeurs ou les enseignants qui séjournent temporairement dans
un Etat contractant à fin d'y enseigner ou de s'y livrer à des recherches dans

une université, un collège, une école ou dans une autre institution
d'enseignement et qui sont, ou qui étaient immédiatement avant ce séjour, des

résidents de I'autre Etat contractant, ne sont pas imposables dans ledit premier
Etat contractant au titre des rémunérations orovenant de l'activité
d'enseignement ou de recherche, à condition que ces rémunérations
proviennent de sources situées hors de cet Etat.



Article 21.

ETUDIANTS

Les sommes qu'un étudiant où un stagiaire qui est, ou qui était
immédiatement avant de se rendre dans un Etat contractant, un résident de

l'autre Etat contractant et qui séjourne dans le premier Etat à seule fin d'y
poursuivre ses études ou sa formation, reçoit pour couvrir ses frais d'entretien,
d'études ou de formation ne sont pas imposables dans cet Etat, à condition
qu'elles proviennent de sources situées en dehors de cet Etat.



Article 22

AUTRES REVENUS

1. Les éléments du revenu d'un résident d'un Etat contractant, d'où qu'ils
proviennent, qui ne sont pas traités dans les articles précédents de la présente

Convention ne sont imoosables oue dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe L ne s'appliquent pas aux revenus autres
que les revenus provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont définis au
paragraphe 2 de l'article 6, lorsque le bénéficiaire de tels revenus, résident d'un
Ftat contractant, exerce dans I'autre Etat contractant, soit une activité
industrielle ou commerciale par I'intermédiaire d'un établissement stable qui y
est situé, soit une profession indépendante au moyen d'une base fixe qui y est
située, et que le droit ou le bien générateur des revenus s'y rattache
effectivement. Dans ce cas, les éléments du revenu sont imposables dans ledit
autre Etat contractant selon sa propre législation interne.



Chapitre lV

Méthodes pour éliminer les doubles impositions

Article 23

DISPOSITIONS POUR EVITER LA DOUBLE IMPOSITION

1. ll est entendu que la double imposition sera évitée conformément aux
paragraphes suivants du présent article

2. Dans le cas du Gabon :

Lorsqu'un résident du Gabon reçoit des éléments de revenu qui sont
imposables en ltalie, le Gabon en établissant ses impôts sur le revenu visé à
I'article 2 de la présente convention, peut comprendre dans la base imposable
desdits impôts ces éléments de revenu à moins que des dispositions déterminees
de la présente Convention ne prévoient autrement.

Dans ce cas, le Gabon doit déduire des impôts ainsi établis l,impôt sur re
revenu payé en ltalie mais le montant de la déduction ne peut excéder la quote-
part d'impôt gabonais imputable auxdits éléments de revenu dans la proportion
oir ces éléments participent à la formation du revenu total.

Toutefois, aucune déduction ne sera accordée dans le cas où l,élément de
revenu est assujetti au Gabon au prélèvement libératoire sur demande qu
bénéficiaire du revenu conformément à la législation gabonaise.

3. Dans le cas de l'ltalie:

Lorsqu'un résident de l'ltalie reçoit des éléments de revenu qui sont
imposables au Gabon, I'ltalie, en établissant ses impôts sur le revenu visé à
l'article 2 de la présente convention, peut comprendre dans la base imposable
desdits lmpôts ces éléments de revenu à moins que des dispositions déterminées
de la présente Convention ne prévoient autrement.

Dans ce cas, l'ltalie doit déduire
revenus payé au Gabon mais le montant
quote-part d';mpôt italien imputable
proportion ou ces éléments participent à

des impôts ainsi établis l'impôt sur les

de la déduction ne peut pas dépasser la
auxdit-< éléments de re'venu dans la
la fcrmation du revenu total.

où l'éiénrent de
titre d'impôt sur
itaiienne.

Toutefois, aucune déduction ne sera acccrciée dans le cas
revenu est assujetti en ltalie à l'imposition par voie de retenue à
demande du bénéficiaire du revenu conformérnent à la léeislation



Chapitre V

Dispositions spéciales

Article 24

NON.DISCRIMINATION

l. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat

contractant à aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus

lourde que celles auxquelles sont ou pourront être assujettis les nationaux de

cet autre Etat qui se trouvent dans la même situation. La présente disposition
s'applique aussi, nonobstant les dispositions de I'article 1, aux personnes qui ne

sont oas des résidents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un établissement stable qu'une entreprise d'un Etat

contractant à dans l'autre Etat contractant n'est pas établie dans cet autre Etat

d'une façon moins favorable que I'imposition des entreprises de cet autre Etat
qui exercent la même activité. La présente disposition ne peut être interprétée
comme obligeant un Etat contractant à accordcr aux résidents de I'autre Etat

contractant les déductions personnelles, abattements et réductions d'impôt en

fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde à ses propres

résidents.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de I'article 9, du

paragraphe 7 de I'article 1l- ou du paragraphe 6 de l'article l-2 ne soient
applicables, les intérêts, redevances et autres dépenses payés par une

entreprise d'un Etat contractant à un résident de I'autre Etat contractant sont
déductibles, pour la détermination des bénéfices imposables de cette
entreprise, dans les mêmes conditions que s'ils avaient été payés à un résident

du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalité ou en
partie, directement ou indirectement, détenu ou contrôlé par un ou plusieurs

résidents de I'autre Etat contractant, ne sont soumises dans le premier Etat à

aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que

celles auxquelles sont ou pourront être assujetties les autres entreprises
sim ila ires du premier Etat.

5. Les dispositions du présent articlc s'appliquent, nonobstant les

dispositions de I'article 2, aux impôts de toute nature ou dénomination.

€
31



Article 25

PROCEDURE AMIABLE

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat
contractant ou par les deux Etats contractants entraînent où entraîneront pour
elle une imposition non conforme aux dispositions de la présente Convention,
elle peut, indépendamment des recours prévus par le droit interne de ces

Etats, soumettre son cas à l'autorité compétente de I'Etat contractant dont elle
est un résident ou, si son cas relève du paragraphe 1de l'article 24, à celle de

I'Etat contractant dont elle possède la nationalité. Le cas doit être soumis dans

les trois ans qui suivent la première notification de la mesure qui entraîne une
imposition non conforme aux dispositions de la Convention.

2. L'autorité compétente s'efforce, si la réclamation lui paraît fondée et si

elle n'est pas elle-même en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de
résoudre le cas par voie d'accord amiable avec I'autorité compétente de l'autre
Etat contractant en vue d'éviter une imposition non conforme à la Convention.
L'accord est appliqué quels que soient les délais prévus par le droit interne des

Etats contractants.

3. Les autorités compétentes des Etats contractants s'efforcent, par voie
d'accord amiable, de résoudre les difficultés ou de dissiper les doutes auxquels
peuvent donner lieu l'interprétation ou I'application de la Convention. Elles
peuvent aussi se concerter en vue d'éliminer la double imposition dans les cas

non prévus par la Convention.

4. Les autorités compétentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles, y compris au sein d'une commission mixte composée
de ces autorités ou de leurs représentants, en vue de parvenir à un accord
comme il est indiqué aux paragraphes précédents.

I

I

I

I



Article 26

ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

1. Les autorités compétentes des Etats contractants échangent les

renseignements nécessaires pour appliquer les dispositions de la présente

Convention ou celles de la législation interne des Etats contractants relative aux
impôts visés par la Convention dans la mesure où I'imposition qu'elle prévoit
n'est pas contraire à la Convention ainsi que pour prévenir les évasions fisca{es.

L'échange de renseignements n'est pas restreint par l'article 1. Les

renseignements reçus par un Etat contractant sont tenus secrets de la même
manière que les renseignements obtenus en application de la législation
interne de cet Etat et ne sont communiqués qu'aux personnes ou autorités (y
compris les tribunaux et organes administratifs) concernées par l'établissement
ou le recouvrement des impôts visés par la Convention, par les procédures ou
poursuites concernant ces impôts, ou par les décisions sur les recours relatifs à

ces impôts. Ces personnes ou autorités n'utilisent ces renseignements qu'à ces

fins. Elles peuvent faire état de ces renseignements au cours d'audiences
publiques de tribunaux ou dans des jugements.

2. l-es dispositions drr pa ragraphe 1 ne peuvent cn aucun cas être
interprétées comme imposant à un Etat contractant l'obligation :

a) de prendre des mesures administratives dérogeant à sa législation et à
sa pratique administrative ou à celles de I'autre Etat contractant;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient être obtenus sur la
base de sa législation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale
ou de celle de I'autre Etat contractant;

c) de fournir des renseignements qui révéleraient un secret commercial,
industriel, professionnel ou un procédé commercial ou des renseignements
dont la communication serait contraire à l'ordre oublic.

(---\<'-'.
33



Article 27

AGENTS DI PLOMATIQUES ET FONCTIONNAI RES CONSULAIRES

Les dispositions de la présente convention ne portent pas atteinte aux
privilèges fiscaux dont bénéficient les agents diplomatiques ou tes
fonctionnaires consulaires en vertu soit des règles générales du droit des gens,
soit des dispositions d'accords particuliers.

.-.1-'==+



Article 28

DEMANDE DE REMBOURSEMENT

L. Les impôts prélevés dans un des Etats contractants par voie de retenue a
la source seront remboursés sur demande de I'intéressé ou de I'Etat dont il est
résident lorsque le droit de percevoir ces impôts est limité par les dispositions
de la Convention.

2. Les demandes de remboursement, à présenter dans les délais prescrits
par Ia législation de I'Etat contractant devant effectuer ledit remboursement,
doivent être accompagnées d'une attestation officielle de I'Etat contractant
dont le contribuable est un résident et dans laquelle doit être certifiée
I'existence des conditions demandées pour bénéficier des exonérations ou des
réductions prévues dans la présente Convention.

3. Les autorités compétentes des Etats contractants règleront d'un
commun accord et conformément aux dispositions de I'article 25 les modalités
d'application du présent article.

..{+
35



Chapitre VI

Dispositions finales

Article 29

ENTREE EN VIGUEUR

L, La présente convention sera ratifiée et les instruments de ratification
seront échangés à Libreville ou Rome aussitôt que possible.

2. La présente Convention entrera en vigueur dès l,échange des
instruments de ratification et ses dispositions seront applicables :

a) en ce qui concerne les impôts perçus par voie de retenue à la source,
aux sommes réalisées à compter du ler Janvier de l'année civile qui suit celle
au cours de laquelle les instruments de ratification seront échangés;

b) en ce qui concerne les autres impôts sur le revenu, aux impôts
applicables pour les périodes imposables commençant à compter du Ler
Janvier de l'année civile qui suit celle au cours de laquelle les instruments de
ratification seront éch angés.

(-:==_-
's:/--.

36



Article 30

DENONCIATION

1' La présente convention demeurera en vigueur tant qu'elre n'aura pas été
dénoncée par l'un des Etats contractants. chacun des Etats contractants oeut
dénoncer la convention par voie diplomatique moyennant un préavis de six
mois au moins, avant la fin de chaque année civile et à partir de la cinquième
année à compter de celle de son entrée en vigueur. Dans ce cas, la convention
cessera d'être applicable :

a) en ce qui concerne les impôts perçus par voie de retenue à la source,
aux sommes réalisées à compter du 1"" janvier de l'année civile suivant celle au
cours de laquelle Ia dénomination aura été notifiée :

b) en ce qui concerne les autres impôts sur te revenu, aux impôts
applicables pour les périodes imposables commençant à compter du L",' janvier
de I'année civile suivant celle au cours de laquelle la dénonciation aura été
notifiée.

En foi de quoi les soussignés, dûment autorisés à
présente Convention.

cet effet, ont signé la

Fait à Libreville, le 28 juin 1999, en deux exemplaires, en langue française
et en langue italienne, les deux textes faisant également foi.

Pour le Gouvernement
de la République Gabonaise
Le Ministre de l'Economie,
des Finances, du Budget et
de la Privatisation

Pour le Gouvernement
de la République ltalienne
Le Sous-secrétaire d'Etat au
Ministère des Affaires
Etrangères Chargé de la
Coopération au Développement

Rino SERRIEmile DOUMBA

(--t--
<,=

37



PROTOCOLE

A la convention entre le Gouvernement de la République gabonaise et le
Gouvernement de la République italienne en vue d'éviter les doubles impositions en matière
d'impôts sur le revenu et de prévenir les évasions fiscares.

Au moment de procéder à la signature de la convention conclue ce jour entre le
Gouvernement de Ia République gabonaise et le Gouvernement de la République italienne en
vue d'éviter les doubles impositions en matière d'impôts sur le revenu et de prévenir les
évasions fiscales, les soussignés sont convenus des dispositions suivantes oui font oartie
intégrante de la Convention.

ll est entendu que :

1) En ce qui concerne le paragraphe 3 de l'article 7, par le terme "dépenses exposées
aux fins poursuivies par cet établissement stable" on entend les dépenses directement
afférentes à l'activité de l'établissement stable.

2) En référence aux dispositions de I'article 8, les bénéfices tirés de l'exploitation. en
trafic international, de navires ou d'aéronefs devront incrure :

a) les bénéfices découlant de l'affrètement coque nue de navires ou d'aéronefs. en
trafic international ;

b) les bénéfices découlant de l'exploitation ou de l'affrètement de container au cas oùr

lesdits bénéfices sont accessoires par rapport aux autres bénéfices découlant de l'exoloitation
de navires et d'aéronefs en trafic international ;

c) la fraction des bénéfices, découlant de la participation aux organismes visés au
paragraphe 3 du présent article, qui reviennent à chaque participant au prorata de sa part
dans l'entreprise commune.

3) En référence au paragraphe 4 de l'article 10, au paragraphe 5 de l'article 11, au
paragraphe 4 de l'article 12 et au paragraphe 2 de l'article 22, on ne doit pas interpréter la
dernière phrase comme contraire aux principes fixés par les articles 7 et 14 de la présente
Convention.

4) En référence aux paragraphes 2 des articles 10,11 et 12, dans le cas oùr, dans une
convention en vue d'éviter les doubles impositions conclue après la date de la signature de la
présente Conrrention avec un Etat membre de I,OCDE :

a) i'ltalie accorde des taux d'impôt supérieurs par rapport à
paragraphes 2 desdits articles, ou

b) le Gabon accorde des taux d'impôt inferieurs par rapport à
paragraphes 2 desciits articles, ces taux ainsi accordés sc substitueront
p fese nte Con vc ril ic n.

ceux prévus dans les

ceux prévus dans les

à ceu>l établis dans ia

\:t--
38



(Protocole suitel

5) la disposition du paragraphe 3 de l,article 2g n'exclut pas
I'interp rétatio n suivant laquelle les autorités compétentes des Etats
contractants peuvent d'un commun accord établir d'autres procédures pour
I'application des réductions d'impôts auxquelles ouvre droit la convention.

Fait à Libreville, le 28 juin 1999, en deux exemplaires, en langue française
et en langue italienne, les deux textes faisant également foi.

Pour le Gouvernement
de la République Gabonaise
Le Ministre de l'Economie.
des Finances, du Budget et
de la Privatisation

Pou r le Gouvernement
de la République ltalienne
Le Sous-secréta ire d'Etat au
Ministère des Affaires
Etrangères, Chargé de la
Coopération au Développement

Rino SERRIEmile DOUMBA

.*-
39




